Entrer dans cette sagesse de la Croix est réservé à la foi et à la ferveur de la charité. Mais ce qui dispose à y entrer, ce qui ouvre le cœur et l'intelligence de l'homme à « suivre l'Agneau » partout où il va³, c'est que le Christ affirme lui-même qu'il est venu pour rendre témoignage à la vérité. La vérité n'est pas un concept : elle est le bien de l'intelligence, ce qu'elle cherche, ce qu'elle désire. L'interrogation exprime ce désir et mobilise celui qui en est traversé à se vouer à la chercher, à lui appartenir sans condition. En effet, on ne peut pas chercher la vérité en limitant d'emblée cette recherche⁴. L'homme qui cherche la vérité découvre en quelque sorte l'infini de cette recherche. Appartenant ainsi à la vérité, il est en quelque sorte disposé à écouter la voix du témoin par excellence de la vérité, c'est-à-dire à entrer par l'amour dans l'ultime dimension du témoignage rendu à la vérité : la vérité silencieuse de l'Amour qui fait de Jésus, l'Agneau, l'Unique et parfait témoin de la Vérité du Père et du Fils : « Dieu est Amour ».

C'est sans doute ici que se dévoile le rythme profond de toute la sagesse théologique au service de la foi : à celui qui cherche la vérité, et donc qui est en quête de la sagesse, le Christ est la réponse vivante, comme le témoin de la Vérité donnée d'en-haut et reçue dans la foi. Le théologien est celui qui met cette quête de la vérité, qui est celle de la personne humaine, au service de la Réalité de ce témoignage vivant qu'est le Christ lui-même. La philosophie est par excellence ce qui aiguise dans l'homme la quête de la vérité, parce qu'elle est véritablement une sagesse ; le Christ, témoin fidèle, est par excellence Celui en qui sont cachés tous les

¹ Jn 19,16-17.

² Jn 16,28. « Moi, c'est de Dieu que je suis sorti et que j'arrive » (Jn 8,42).

³ Cf. Ap 14,4.

⁴ « Le philosophe (si du moins il s'agit du philosophe réaliste) demeure toujours avide d'aller le plus loin possible dans sa recherche de ce-qui-est, du réel. Ce n'est pas lui qui peut mettre une limite, un arrêt à cette recherche ; car c'est vraiment le réel, "ce-qui-est", qui peut seul le conduire, et il réclame de lui une attention toujours nouvelle, qui suscite en lui de nouvelles interrogations » (M.-D. PHILIPPE, *De l'être à Dieu*, p. 312). Dans une réflexion critique, « on ne peut pas, *a priori*, refuser la possibilité, pour notre intelligence, de découvrir l'existence d'un Être premier que les traditions religieuses appellent "Dieu". Car nous ne pouvons pas, *a priori*, fixer des limites à notre recherche philosophique. En effet, si notre intelligence est vraiment ordonnée à *ce-qui-est* considéré du point de vue de *l'être*, tout ce-qui-est, dans ses multiples et diverses réalisations, peut être atteint par notre intelligence, soit directement, soit indirectement. On pourra ignorer l'Être premier, ignorer ce qu'il est en ce qui lui est le plus propre, mais on pourra peut-être l'atteindre du point de vue de son être, de son exister. (...) Dire *a priori* que notre intelligence est incapable de découvrir l'exister de cet Être premier, c'est limiter *a priori* le champ de recherche de notre intelligence, c'est l'enfermer dans telle catégorie d'être, dans telle forme d'être, c'est ne plus regarder sa relation fondamentale à *ce-qui-est* comme *être* ; c'est donc refuser la philosophie première ! » (ID., *Lettre à un ami*, p. 132-133).